
 

 

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

 

Θέμα: «Αποσπάσεις ή εκδικητικές διώξεις υπαλλήλων στις Φυλακές 

Ναυπλίου; Το Υπουργείο οφείλει να απαντήσει» 

 

Το Σωματείο Εργαζομένων του Σωφρονιστικού Καταστήματος Ναυπλίου, 

«Αριστείδης», με πρόσφατη δημόσια ανακοίνωσή του καταγγέλλει την απόφαση της 

Γενικής Γραμματείας Αντιεγκληματικής Πολιτικής να αποσπάσει αιφνιδίως τρεις 

υπαλλήλους που υπηρετούν στο εν λόγω Κατάστημα Κράτησης. Η απόφαση της 

Διοίκησης, αν οι συνθήκες στο Σ. Κ. Ναυπλίου ήταν διαφορετικές, δεν θα σήκωνε αυτή 

την θύελλα αντιδράσεων.  

Όμως, με βάση το γεγονός ότι οι εν λόγω εργαζόμενοι είναι συνδικαλιστές αλλά και ότι 

το συγκεκριμένο Σ.Κ. είναι ήδη γνωστό πως έχει πάγιες ανάγκες σε προσωπικό, με 

αποτέλεσμα εδώ και καιρό κάποιες βάρδιες να λειτουργούν με μείον έναν εργαζόμενο 

από όσους απαιτούνται, τα ερωτήματα που γεννιούνται είναι πολλά και εκκωφαντικά.  

Παράλληλα δε, το ίδιο το Σωματείο υποστηρίζει ότι αν και η Διοίκηση επικαλείται, για 

τις συγκεκριμένες αποφάσεις, υπηρεσιακούς λόγους και ανάγκες, βρισκόμαστε 

μπροστά σε μια ακόμη περίπτωση φωτογραφικών «μετακινήσεων» που προσιδιάζουν 

σε τακτικές διώξεων υπαλλήλων.  

Τέλος, οι ίδιοι οι εργαζόμενοι του Σ.Κ. Ναυπλίου σημειώνουν πως η «απομάκρυνση» 

των συγκεκριμένων υπαλλήλων, γεννά ζητήματα ασφάλειας αλλά και εργασιακής 

εξουθένωσης για το εναπομείναν προσωπικό, που ήδη μετράει πάνω από 100 και 

ωφελούμενα ρεπό, λόγω του φόρτου εργασίας και της υποστελέχωσης που επικρατεί 

στο συγκεκριμένο Κατάστημα.  

Επειδή, τα όσα αναφέρονται στην ανακοίνωση του Σωματείου εγείρουν ζητήματα 

ασφαλείας και εν γένει λειτουργίας του Σ. Κ Ναυπλίου,   

Επειδή η Διοίκηση, πριν την έκδοση αποφάσεων, οφείλει να λαμβάνει υπόψη τις 

συνθήκες που επικρατούν σε κάθε κατάστημα και να κάνει εκτίμηση των συνεπειών 

που αυτές θα έχουν στην συνολική λειτουργία του σωφρονιστικού συστήματος,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή οι αποφάσεις για «μετακινήσεις» υπαλλήλων πρέπει να ευθυγραμμίζονται με 

τις αρχές της χρηστής και δίκαιης διοίκησης, λαμβάνοντας υπόψη τις υπηρεσιακές 

ανάγκες αλλά και τα κοινωνικά κριτήρια που ο καθένας/μια υπάλληλος συγκεντρώνει, 

έτσι ώστε να μην θεωρούνται φωτογραφικές και εκδικητικές ως προς το εργαζόμενο 

προσωπικό,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιοι υπηρεσιακοί λόγοι συντρέχουν ώστε να αποφασιστεί η μετακίνηση 

τριών υπαλλήλων από το Σ.Κ. Ναυπλίου, όταν αποδεδειγμένα στο 

συγκεκριμένο Κατάστημα υπάρχει έλλειψη προσωπικού; 

2. Πως εξηγεί το Υπουργείο την συγκεκριμένη αιφνίδια απόφαση της ΓΓ 

Γραμματείας Αντιεγκληματικής Πολιτικής, την ώρα που το υπηρεσιακό 

συμβούλιο του Υπουργείου απορρίπτει κάθε φορά αιτήματα υπαλλήλων 

για οικειοθελή μετακίνηση, με την αιτιολογία της έλλειψης προσωπικού;   

3. Πως απαντάει στην ανακοίνωση του Σωματείου που κάνει λόγο για 

εκδικητικές μετακινήσεις, την ώρα μάλιστα που οι συγκεκριμένοι 

εργαζόμενοι είναι μέλη συνδικαλιστικού οργάνου και στο πρόσωπό τους 

συρρέουν τα κοινωνικά κριτήρια που αποτρέπουν μια τέτοια απόφαση;  

4. Αν τελικά υλοποιηθεί η απόφαση για την τρίμηνη μετακίνηση των 

εργαζομένων στο Σ. Κ Ναυπλίου, την ώρα που είναι αποδεδειγμένη η 

υποστελέχωσή του, πώς δεσμεύεται το Υπουργείο για την επόμενη μέρα 

λειτουργείας του Καταστήματος, αναφορικά με την ασφάλεια των 

εργαζομένων και την ομαλή διεξαγωγή των βαρδιών; 

    

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Γαβρήλος Γιώργος 

Μπάρκας Κώστας 

 




